
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/4098,Koncert-LUC-3989-Zrozumiec-Polske-Szczecin-17-grudnia-2009.ht
ml
21.04.2026, 18:11

Koncert „L.U.C. 39/89. Zrozumieć Polskę” –
Szczecin, 17 grudnia 2009

W 39. rocznicę Wydarzeń Grudniowych w studiu koncertowym S-1 Polskiego Radia Szczecin odbył
się wyjątkowy koncert „39/89. Zrozumieć Polskę”. Multimedialny spektakl dźwiękowy stworzony
przez Łukasza „L.U.C'a” Rostkowskiego i oktet wrocławskich muzyków poprowadził słuchaczy
przez naznaczone totalitaryzmami polskie półwiecze.

To dalekie od fikcji słuchowisko, które w każdej minucie zderza słuchacza z tragiczną,
współczesną historią Polski. Legendą przestającą istnieć w świadomości młodego pokolenia,
wychowywanego na okrojonych programach nauczania i produkującej fikcyjnych bohaterów
kulturze masowej. Rostkowski wykorzystuje w tej opowieści wypowiedzi postaci historycznych
wydobyte z archiwum Polskiego Radia, dla których tłem jest muzyka – od klasyki, przez filmową,
aż po jazz i trip hop. Skreczowane głosy Józefa Becka, Stefana Starzyńskiego, Władysława
Gomułki, Jana Pawła II, Tadeusza Mazowieckiego czy Lecha Wałęsy dodają jej przerażającego
chwilami autentyzmu.

„Membrany mikrofonów zarejestrowały świat sprzed ponad pół wieku. Zarejestrowały drganie
krtani Polaków, płaczących, przerażonych i nieustraszonych. Ryzykujących życiem. Niestety
również tych, których fatalna siła ZSRR ściągnęła na ciemną stronę mocy. Cofając się do tych
czasów czuję ciężar cierpień rodaków. Czasem myślę, że nie jestem godny, by wykorzystać te
głosy. Dziś, projektem tym także walczę – o pamięć i zrozumienie” – pisze Rostkowski we wkładce
do albumu, którego premiera miała miejsce 17 września, przy okazji 70. rocznicy wybuchu II
Wojny Światowej i 20. odzyskania suwerenności przez Polskę.

Instytut Pamięci Narodowej i Polskie Radio Szczecin zdecydowały się zaprosić Łukasza „L.U.C'a”
Rostkowskiego wraz z zespołem w jednym z najważniejszych dni dla tożsamości mieszkańców
Szczecina. Koncert w studiu S-1 przełamał obowiązują od lat konwencję obchodów.

Koncert był transmitowany w całości, także przez stronę internetową www.radio.szczecin.pl.
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